
 
 

Governo do Estado do Ceará 
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

    Universidade Estadual do Ceará – UECE 
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 4604/2021 - CEPE, de 08 de março de 2021. 
 
 

APROVA O CADASTRAMENTO DE GRUPOS DE 
PESQUISA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ - UECE. 

 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo SPU Nº 
02115512/2021 e a deliberação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 08 de março de 2021; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar os Grupos de Pesquisa, por Área de Conhecimento, cadastrados no 
Diretório Nacional de Pesquisa do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – CNPq. 
 
Parágrafo único. Os Grupos de Pesquisa de que trata o caput deste artigo são os 
constantes do anexo único, parte integrante desta Resolução. 
 
Art.  2º- Fica revogada a Resolução Nº 4501/2020 – CEPE, de 17 de janeiro de 2020. 
 
Art.  3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, com vigência até 31 
de dezembro de 2021. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 08 de março de 2021. 

 
 
 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

 



   Governo do Estado do Ceará 
    Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

    Universidade Estadual do Ceará – UECE 
     Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 
ANEXO ÚNICO – RES. Nº 4604/2021 - CEPE 

 
 
 

LÍDERES E MEMBROS DOS GRUPOS DE PESQUISA, POR ÁREA DE CONHECIMENTO, CADASTRADOS NO DIRETÓRIO NACIONAL DE 
PESQUISA DO CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – CNPq 

 
 

Ciências Agrárias 
 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1.  Alimentos e Nutrição: ciência, biotecnologia e vigilância à saúde 

Antônio de Pádua Valença da Silva (Líder) CCS 
Claísa Andréa Freitas Rabelo CCS 
Derlange Belizário Diniz CCS 
Eliseu Marlônio Pereira de Lucena CCS 
Maria Izabel Florindo Guedes CCS 

2.  
Biologia e Biotecnologia da Reprodução de Peixes e de Outros Animais 
Aquáticos 

Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley (Líder) CCS 
Cristiane Clemente de Mello Salgueiro FAVET 
José Ferreira Nunes FAVET 
Mônica Aline Parente Melo Maciel CCS 

3.  Biologia e Cultivo de Animais Aquáticos 
Célia Maria de Souza Sampaio (Líder) CCS 
Janaína Andrade dos Santos FAFIDAM 

4.  Biotecnologia da Reprodução 

Jose Ferreira Nunes (Líder) CCS 
Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley CCS 
Cristiane Clemente de Mello Salgueiro FAVET 
Lúcia Daniel Machado da Silva FAVET 

5.  Ciências da Natureza e Tecnologia 
José Fernando Mourão Cavalcante (Líder) CCS 
Isaac Neto Góes da Silva CCS 

6.  Doenças Infecciosas de Animais Maria Fátima da Silva Teixeira (Líder) FAVET 

7.  Epidemiologia e Controle da Leishmaniose Visceral  
Claudia Maria Leal Bevilaqua (Líder) FAVET 
Lorena Mayana Beserra de Oliveira FAVET 
Selene Maia de Morais CCT 

8.  Fisiologia e Controle da Reprodução de Pequenos Ruminantes 
Vicente José de Figueirêdo Freitas (Líder) FAVET 
Dárcio Ítalo Alves Teixeira FAVET 

9.  Fisiologia e Patologia Suína  Ricardo Toniolli (Líder) FAVET 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

10. Helmintoses de Pequenos Ruminantes 

Lorena Mayana Beserra de Oliveira (Líder) FAVET 
Flávia Oliveira Monteiro da Silva Abreu CCT 
Iara Térsia Freitas Macedo FAVET 
Selene Maia de Morais CCT 

11. Manipulação de Folículos Ovarianos  

José Ricardo de Figueiredo (Líder) FAVET 
Ana Paula Ribeiro Rodrigues FAVET 
Cláudio Cabral Campello FAVET 
Valdevane Rocha Araújo CCS 

12. Nutrição e Produção de Pequenos Ruminantes 

Davide Rondina (Líder) FAVET 
Airton Alencar de Araújo FAVET 
Antônia Edna do Nascimento FAVET 
César Carneiro Linhares Fernandes FAVET 
José Maria dos Santos Filho FAVET 

13. Patologia e Produção Avícola William Cardoso Maciel (Líder) FAVET 
14. Reprodução de Carnívoros Lúcia Daniel Machado Silva (Líder) FAVET 

 
Ciências Biológicas 

 
# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1.  Biologia dos Insetos Sociais Yves Patric Quinet (Líder) CCS 

2.  
Biologia e Marcadores Moleculares em Alterações Celulares 
Experimentais 

Vânia Marilande Ceccatto (Líder) CCS 
Adriano Cesar Carneiro Loureiro CCS 
Paula Matias Soares CCS 

3.  Ecofisiologia de Halófitas 

Oriel Herrera Bonilla (Líder) CCS 
Andréa Pereira Silveira FACEDI 
Bruno Edson Chaves FECLI 
Eliseu Marlônio Pereira de Lucena CCS 
István Major CCT 
Luis Gonzaga Sales Júnior CCS 
Maria de Lourdes Oliveira Otoch CCS 
Maria Erivalda Farias de Aragão CCS 
Maria Goretti Araújo de Lima CCS 
Roselita Maria de Sousa Mendes CCS 

 

 

 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

4.  
Eletrofisiologia de Tecidos Excitáveis 
 

José Henrique Leal Cardoso (Líder) CCS 
Aline Alice Cavalcante de Albuquerque CCS 
Ana Carolina Cardoso Teixeira CCS 
Andrelina Noronha Coelho de Souza CCS 
Kerly Shamyra da Silva Alves CECITEC 

5.  Entomologia 
Maria Goretti Araújo de Lima (Líder) CCS 
Roselita Maria de Sousa Mendes CCS 

6.  Fisio-Farmacologia da Inflamação 

Ana Maria Sampaio Assreuy (Líder) CCS 
Edna Maria Camelo Chaves  CCS 
Gislei Frota Aragão  CCS 
Maria Gonçalves Pereira  FECLESC 
Rondinelle Ribeiro Castro  FAFIDAM 

7.  Fisiopatologia da Diabetes e Hipertensão 

Manassés Claudino Fonteles (Líder) CCS 
Cláudia Ferreira Santos CCS 
Janaina Serra Azul Monteiro Evangelista FAVET 
Lucília Maria Abreu Lessa Leite Lima CCS 
Nilberto Robson Falcão do Nascimento FAVET 

8.  Imunologia e Bioquímica de Animais 
Diana Célia Sousa Nunes Pinheiro (Líder) FAVET 
José Nailton Bezerra Evangelista FAVET 

9.  Morfologia Experimental e Comparada  
Janaína Serra Azul Monteiro Evangelista (Líder) FAVET 
Célia Maria de Souza Sampaio CCS 
Glayciane Bezerra de Morais FAVET 

10.  Núcleo de Estudos Avançados em Resistência a Antimicrobianos 
Marcos Fábio Gadelha Rocha (Líder) FAVET 
Adriana de Queiroz Pinheiro FAVET 
Isaac Neto Góes da Silva FAVET 

11.  Produtos Naturais de Origem Vegetal 

José Henrique Leal Cardoso (Líder) CCS 
Aline Alice Cavalcante de Albuquerque CCS 
Ana Carolina Cardoso Teixeira CCS 
Andrelina Noronha Coelho de Souza CCS 
Crystianne Calado Lima CCS 
Francisco Sales Ávila Cavalcante CCS 
Kerly Shamyra da Silva Alves FACEDI 
Klausen Oliveira Abreu FECLESC 
Vânia Marilande Ceccatto CCS 

 
 

 
 

 
 
 



 
Ciências da Saúde 

 
# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1.  Atividade Física e Saúde 
Luilma Albuquerque Gurgel (Líder) CCS 
Ana Luisa Batista Santos CCS 
Jaína Bezerra de Aguiar CCS 

2.  Atividade Física na Escola  

Antonio Ricardo Catunda de Oliveira (Líder) CCS 
Ana Luisa Batista Santos CCS 
José Airton de Freitas Pontes Júnior CCS 
Kristiane Mesquita Barros Franchi CCS 

3.  Avaliação e Análise Estatística em Saúde Coletiva Francisco José Maia Pinto (Líder) CCS 

4.  Biomarcadores em Nutrição Clínica e Experimental 

Sara Maria Moreira Lima Verde (Líder) CCS 
Ariclécio Cunha de Oliveira CCS 
Carla Soraya Costa Maia CCS 
Clarice Maria Araújo Chagas Vergara CCS 
Maria Luisa Pereira de Melo CCS 

5.  Clínica do Sujeito: saber, saúde e laço social  
Lia Carneiro Silveira (Líder) CCS 
Karla Corrêa Lima Miranda CCS 

6.  Clínica e Epidemiologia das Doenças Infecciosas e Parasitárias 
Maria Lúcia Duarte Pereira (Líder) CCS 
Érico Antônio Gomes de Arruda CCS 
Karla Corrêa Lima Miranda CCS 

7.  Cuidado Clínico, Saúde Mental e Saúde da Família  

Ana Ruth Macedo Monteiro (Líder) CCS 
Ana Patrícia Pereira Morais CCS 
Jose Maria Ximenes Guimarães CCS 
Maria Eliana Peixoto Bessa CCS 

8.  Cuidados à Saúde da Criança e do Adolescente e Enfermagem 
Maria Veraci Oliveira Queiroz (Líder) CCS 
Edna Maria Camelo Chaves CCS 

9.  Cultura, Saberes e Práticas em Saúde 

Andrea Caprara (Líder) CCS 
Cleide Carneiro CCS 
José Jackson Coelho Sampaio CCS 
Layza Castelo Branco Mendes CH 
Lucyla Oliveira Paes Landim CCS 
Mardênia Gomes Vasconcelos Pitombeira CCS 

10.  
Doenças Crônicas em Crianças e Adolescentes, Família, Saúde Coletiva 
e Enfermagem 

Ilvana Lima Verde Gomes (Líder) CCS 
Sarah Vieira Figueiredo CCS 

11.  Economia da Saúde 
Marcelo Gurgel Carlos da Silva (Líder) CCS 
Maria Helena Lima Sousa CCS 

 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

12.  Educação Física Escolar Heraldo Simões Ferreira (Líder) CCS 

13.  Educação, História e Saúde Coletiva 

Sílvia Maria Nóbrega Therrien (Líder) CCS 
Antônio Germano Magalhães Júnior CH 
Francisca Gomes Montezuma CCS 
Heraldo Simões Ferreira CCS 
Isabel Maria Sabino de Farias CED 
Jacques Therrien CED 
Maria Elisabete Costa da Cruz CCS 
Maria Euridéa de Castro CCS 
Maria Irismar de Almeida CCS 
Maria Raquel de Carvalho Azevedo CH 

14.  Enfermagem, Educação, Saúde e Sociedade 

Maria Vilani Cavalcante Guedes (Líder) CCS 
Lucia de Fátima da Silva CCS 
Maria Célia de Freitas CCS 
Paulo César de Almeida CCS 

15.  Epidemiologia, Cuidado em Cronicidades e Enfermagem 
Thereza Maria Magalhães Moreira (Líder) CCS 
Vera Lúcia Mendes de Paula Pessoa CCS 

16.  Indicadores de Saúde 
Marcelo Gurgel Carlos da Silva (Líder) CCS 
Francisco José Maia Pinto CCS 

17.  Inovação Biotecnológica em Saúde 

Maria Izabel Florindo Guedes (Líder) CCS 
Claísa Andréa Freitas Rabelo CCS 
Francisco Ernani Alves Magalhães CECITEC 
Ícaro Gusmão Pinto Vieira CCT 
Valzimeire do Nascimento de Oliveira CCS 

18.  Métodos e Fatores Associados ao Consumo e Comportamento Alimentar 
Soraia Pinheiro Machado Arruda (Líder) CCS 
Ilana Nogueira Bezerra CCS 

19.  Nutrição e Doenças Crônico-Degenerativas 

Helena Alves de Carvalho Sampaio (Líder) CCS 
Carla Soraya Costa Maia CCS 
Clarice Maria Araújo Chagas Vergara CCS 
Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos CCS 
Gláucia Posso Lima CCS 
Maria Luísa Pereira de Melo CCS 
Maria Rosimar Teixeira Matos CCS 
Mariana Dantas Cordeiro CCS 

Soraia Pinheiro Machado Arruda CCS 

20.  Nutrição Materno-Infantil 
Daniela Vasconcelos de Azevedo (Líder) CCS 
Andressa Freire Salviano CCS 
Paulo César de Almeida CCS 



 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

21.  Observatório de Ciências Sociais e Humanas em Saúde 

João Tadeu de Andrade (Líder) CH 
José Meneleu Neto CH 
Paulo César de Almeida CCS 
Preciliana Barreto de Morais CH 

22.  Políticas e Intervenções em Saúde e Nutrição 

Maria Marlene Marques Ávila (Líder) CCS 
Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos CCS 
Ilana Nogueira Bezerra CCS 
Lúcia Conde de Oliveira CCS 
Marcia Andreia Barros Moura Fé CCS 
Maria Cecília Oliveira da Costa CCS 

23.  Políticas, Saberes e Práticas em Enfermagem e Saúde Coletiva 
Raimundo Augusto Martins Torres (Líder) CCS 
Lucilane Maria Sales da Silva CCS 

24.  Redes Integradas de Saúde 
Antonio Rodrigues Ferreira Júnior (Líder) CCS 
Maria Rocineide Ferreira da Silva CCS 
Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos CCS 

25.  Saúde da Mulher e Enfermagem 

Dafne de Paiva Rodrigues (Líder) CCS 
Ana Virgínia de Melo Fialho  CCS 
Eryjosy Marculino Guerreiro Barbosa CCS 
Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos CCS 

26.  Saúde do Adulto e Família na Integralidade do Cuidado Consuelo Helena Aires de Freitas (Líder) CCS 

27.  Saúde Mental, Família, Práticas de Saúde e Enfermagem 
Maria Salete Bessa Jorge (Líder) CCS 
Mardênia Gomes Vasconcelos Pitombeira  CCS 

28.  Segurança, Tecnologia e Cuidados Clínicos em Enfermagem e Saúde 
Rhanna Emanuela Fontenele Lima de Carvalho 
(Líder) 

CCS 

Shérida Karanini Paz de Oliveira CCS 
29.  Tecnologias para o Cuidado Clínico da Dor  Ana Cláudia de Souza Leite (Líder) CCS 

30.  Vida e Trabalho 

José Jackson Coelho Sampaio (Líder) CCS 
Antonio Rodrigues Ferreira Júnior CCS 
Jardenia Chaves Domeneguetti CCS 
Rosângela Gomes dos Santos CCS 

 

 

 



Ciências Exatas e da Terra 
 
 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1.  Aerossóis e Modelagem de Meio Ambiente 
Gerson Paiva Almeida (Líder) CCT 
João Bosco Verçosa Leal Júnior CCT 

2.  Avaliação de Desempenho de Sistemas Computacionais 
Jorge Luiz de Castro e Silva (Líder) CCT 
José Everardo Bessa Maia CCT 
Thelmo Pontes de Araujo CCT 

3.  Biotecnologia Ambiental 
Carlúcio Roberto Alves (Líder) CCT 
Davide Rondina FAVET 
Ícaro Gusmão Pinto Vieira CCT 

4.  Biotecnologia em Recursos Naturais 

Francisco Ernani Alves Magalhães (Líder) CECITEC 
Djane Ventura de Azevedo CECITEC 
Franciglauber Silva Bezerra CECITEC 
Jane Eire Silva Alencar de Menezes CCT 
Maria da Conceição Lobo Lima CECITEC 
Micheline Soares Costa Oliveira CCT 

5.  Climatologia, Mudanças Climáticas e Impactos Socioambientais 

Emerson Mariano da Silva (Líder) CCT 
Alexandre Araújo Costa CCT 
João Bosco Verçosa Leal Junior CCT 
José Maria Brabo Alves CCT 

6.  Corrosão de Materiais  
Dilton Gonçalves Teixeira (Líder) CCT 
Selene Maia de Morais CCT 

7.  
Desenvolvimento de polissacarídeos para aplicações ambientais e 
biomédicas 

Flávia Oliveira Monteiro da Silva Abreu (Líder)  CCT 
Mayrla Rocha Lima Cardial  CCT 
Selene Maia de Morais CCT 

8.  Educação e Ciências da Natureza 

José Ossian Gadelha de Lima (Líder) FAEC 
Francisco Adriano Gomes Bezerra FAEC 
Francisco Ranulfo Freitas Martins Júnior FAFIDAM 
José Carlos Vieira de Miranda FAEC 

9.  Educação e História da Matemática 
Ana Carolina Costa Pereira (Líder) CCT 
Jeanne D'arc de Oliveira Passos FECLI 

10. Educação em Química 
Airton Marques da Silva (Líder) CCT 
Evanise Batista Frota CCT 
Francisco Fábio Castelo Branco CCT 

11. Energia, Transporte e Poluição Atmosférica 

Francisco Sales Ávila Cavalcante (Líder) CCT 
Ana Luiza Bessa de Paula Barros CCT 
Lutero Carmo de Lima CCT 
Mona Lisa Moura de Oliveira CCT 

 

 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

12. Física da Atmosfera 

Augusto César Barros Barbosa (Líder) CCT 
Antônio Carlos Santana dos Santos CCT 
Francisco Geraldo de Melo Pinheiro CCT 
João Bosco Verçosa Leal Júnior CCT 
José Hugo de Aguiar Sousa CCT 
José Maria Brabo Alves CCT 
Mona Lisa Moura de Oliveira CCT 
Sérgio Sousa Sombra CCT 

13. Física Teórica 
Marcony Silva Cunha (Líder) CCT 
Célio Rodrigues Muniz FECLI 
Makarius Oliveira Tahim FECLESC 

14. Gestão Integrada da Zona Costeira 
Fábio Perdigão Vasconcelos (Líder) CCT 
João Silvio Dantas de Morais CCT 
Maria Palmira Soares de Mesquita CCT 

15. Internet do Futuro 
Marcial Porto Fernandez (Líder) CCT 
Gustavo Augusto Lima de Campos CCT 
Rafael Lopes Gomes CCT 

16. Morfoestrutura e Morfopedologia das Paisagens do Nordeste Brasileiro Frederico de Holanda Bastos (Líder) CCT 

17. Otimização em Engenharia de Software 
Jerffeson Teixeira de Souza (Líder) CCT 
Gustavo Augusto Lima de Campos CCT 
Mariela Inés Cortés CCT 

18. Otimização para Sistemas de Processos 
Plácido Rogério Pinheiro (Líder) CCT 
Maria Elizabeth Sucupira Furtado CCT 
Maria Lúcia Duarte Pereira CCS 

19. Redes de Comunicação e Segurança 

Joaquim Celestino Júnior (Líder) CCT 
André Luiz Moura dos Santos CCT 
Gustavo Augusto Lima de Campos CCT 
Rafael Lopes Gomes CCT 

20. Sistemas Costeiros e Oceânicos 

Jáder Onofre de Morais (Líder) CCT 
Andrea Almeida Cavalcante CCT 
Davis Pereira de Paula CCT 
Paulo Roberto Silva Pessoa CCT 

21. Química Analítica Clássica, Instrumental e Ambiental 
Carlos Emanuel de Carvalho Magalhães (Líder) CCT 
Nadja Maria Sales de Vasconcelos CCT 

 

 

 

 

 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

22. Química de Produtos Naturais 

Selene Maia de Morais (Líder) CCT 
Antônia Fádia Valentim de Amorim CCT 
Antônio Carlos Nogueira Sobrinho FECLI 
Emmanuel Silva Marinho FAFIDAM 
Ícaro Gusmão Pinto Vieira CCT 
Jane Eire Silva Alencar de Menezes CCT 
Maria da Conceição Tavares Cavalcanti Liberato CCT 
Maria Izabel Florindo Guedes CCS 
Micheline Soares Costa Oliveira CCT 
Sonia Maria Costa Siqueira CCT 

23. Química de Produtos Naturais/Sintéticos e Bioensaios com Modelo Animal 

Jane Eire Silva Alencar de Menezes (Líder) CCT 
Emmanuel Silva Marinho CCT 
Francisco Ernani Alves Magalhães CCT 
Sônia Maria Costa Siqueira CCT 

24. Semiárido Brasileiro e o Contexto Geoambiental 
Maria Lucia Brito da Cruz (Líder) CCT 
Marcos José Nogueira de Souza CCT 
Patrícia Limaverde Nascimento CCS 

25. Síntese e Prospecção Molecular 

Gilberto Dantas Saraiva (Líder) FECLESC 
Alexandre Gonçalves Pinheiro FECLESC 
Bruno Tavares de Oliveira Abagaro FAFIDAM 
Maria Edite Bezerra da Rocha FECLESC 
Maria Gonçalves Pereira FECLESC 
Rondinelle Ribeiro Castro FAFIDAM 
Vicente de Oliveira Sousa Neto FECLESC 

26. Sistemas de Navegação Inercial 
Francisco Geraldo de Melo Pinheiro (Líder) CCT 
Sérgio Sousa Sombra CCT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ciências Humanas 
 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1. A Fundamentação Política em Benedictus de Spinoza Emanuel Ângelo da Rocha Fragoso (Líder) CH 
2. A Questão da Liberdade na Ética de Benedictus de Spinoza Emanuel Ângelo da Rocha Fragoso (Líder) CH 
3. Atualidade do Pensamento de Herbert Marcuse Alberto Dias Gadanha (Líder) CH 

4. Avaliação Psicológica: qualidades psicométricas dos instrumentos 
Lucila Moraes Cardoso (Líder) CH 
Fernanda da Fonseca Giasson CH 
Thicianne Malheiros da Costa CH 

5. Campo, Terra e Território 

Camila Dutra dos Santos (Líder) CCT 
Leandro Vieira Cavalcante FAFIDAM 
Maria Lucenir Jerônimo Chaves FAFIDAM 
Samuel Carvalheira de Maupeou CH 

6. Cidades Médias Zenilde Baima Amora (Líder) CCT 

7. Ciências Sociais e Cidade 

Wellington Ricardo Nogueira Maciel (Líder) CH 
João Bosco Feitosa dos Santos  CH 
Rosangela Maria Costa Fernandes CH 
Wellington Ricardo Nogueira Maciel CH 

8. Cultura Brasileira, Educação e Práticas Pedagógicas 

Edite Colares Oliveira Marques (Líder) CED 
Ewelter de Siqueira e Rocha CH 
Frederico Jorge Ferreira Costa FACEDI 
Maria Zenilda Costa FACEDI 
Raimundo Oswald Cavalcante Barroso CH 
Suzy Elida Lins de Almeida FAFIDAM 
Tania Maria de Sousa França FECLI 
Tânia Serra Azul Machado Bezerra CH 

9. Cultura Escrita e Oralidade na Antiguidade e Medievo Sílvia Márcia Alves Siqueira (Líder) CH 
Gleudson Passos Cardoso CH 

10. Dialética e Teoria Crítica 

João Emiliano Fortaleza de Aquino (Líder) CH 
Álvaro Lins Monteiro Maia CH  
Estênio Ericson Botelho de Azevedo CH 
Francisca Palloma Soares Paulino CH 
Francisco Luciano Teixeira Filho CH 
Ilana Viana do Amaral CH 

11. Direitos Humanos e Políticas de Segurança Pública 

Maria Glaucíria Mota Brasil (Líder) CESA 
Camila Holanda Marinho FACEDI  
Geovani Jacó de Freitas CH 
Maria do Socorro Ferreira Osterne CESA 
Paula Fabrícia Brandão Aguiar Mesquita CESA 
Paula Matias Soares CCS  



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

12. Docência no Ensino Superior e na Educação Básica  

Maria Marina Dias Cavalcante (Líder) CED 
Antônia Solange Pinheiro Xerez CED 
Cecília Rosa Lacerda FECLESC 
Gustavo Adolfo D'Almeida Lôbo FAFIDAM 
José Pedro Guimarães da Silva CECITEC 
Maria Márcia Melo de Castro Martins FECLI 
Tania Maria Rodrigues Lopes CECITEC 

13. Economia Criativa, Cultura e Sociedade 
Kadma Marques Rodrigues (Líder) CH 
Cleide Maria Amorim dos Santos CH 
Maione Rocha de Castro Cardoso CESA 

14. Educação, Cultura Escolar e Sociedade 

Isabel Maria Sabino de Farias (Líder) CED 
Antonio Germano Magalhães Junior CH 
Francisco Carlos Araújo Albuquerque CED 
Francisco MirtielFrankson Moura Castro FACEDI  
Jacques Therrien CED  
José Eudes Baima Bezerra FAFIDAM 
Maria Raquel de Carvalho Azevedo CH 
Maria Zenilda Costa FACEDI 
Sarah Bezerra Luna Varela Machado FACEDI 
Silvia Maria Nóbrega-Therrien CCS 

15. Educação, Diversidade e Memória 

Mônica Farias Abu-El-Haj (Líder) CED 
Lúcia Helena de Brito FAFIDAM 

Raimunda Eliana Cordeiro Barroso CH 

16. Educação Especial 

Geandra Cláudia Silva Santos (Líder) CECITEC 

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro CED 

Tarcileide Maria Costa Bezerra FAFIDAM 

17. Educação, Formação Docente e Representações Sociais  

Marly Medeiros de Miranda (Líder) FAFIDAM 

Francesca Danielle Gurgel dos Santos FAFIDAM 

Gardênia Maria de Oliveira Barbosa FAFIDAM 

Janaína Andrade dos Santos FAFIDAM 

José Ernandi Mendes FAFIDAM 

Raquel Lima de Freitas FAFIDAM 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

18. Ensino em Ciências e Formação Docente 

Isabel Cristina Higino Santana (Líder) FACEDI 
Andréa Pereira Silveira FACEDI 
Edinilza Maria Anastácio Feitosa FACEDI 
Francisco Furtado Tavares Lins FACEDI 
Francisco Jarbas Santos de Sousa FACEDI 
Francisco Mirtiel Frankson Moura Castro FACEDI 
Mário Cézar Amorim de Oliveira FACEDI 
Petrônio Augusto Simão de Souza FACEDI 

19. Ética e Direitos Humanos 

Marly Carvalho Soares (Líder) CH 
Alberto Dias Gadanha CH 
Eduardo Jorge Oliveira Triandópolis CH 
Estênio Ericson Botelho de Azevedo CH 
Regenaldo Rodrigues da Costa CH 
Vicente Thiago Freire Brazil CH 

20. Ética, Educação e Formação Humana Rosa Maria Barros Ribeiro (Líder) CED 
Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes CED 

21. Filosofia e Metodologia da Pesquisa em Educação 
Isaías Batista de Lima (Líder) CECITEC 
Luisa Célia Melo Pacheco CECITEC 
Manoel Sampaio da Silva CECITEC 

22. Gênero, Família e Geração nas Políticas Sociais 
Maria Helena de Paula Frota (Líder) CESA 
Maria do Socorro Ferreira Osterne CESA 
Teresa Cristina Esmeraldo Bezerra CESA 

23. Globalização, Agricultura e Urbanização  
Denise de Souza Elias (Líder) CCT 
Denise Cristina Bomtempo CCT 
Edilson Alves Pereira Júnior CCT 

24. Grupo de Estudos Nietzche 
Gustavo Bezerra do Nascimento Costa (Líder) CH 
Ruy de Carvalho Rodrigues Júnior CH 
Thiago Mota Fontenele e Silva CH 

25. História, Cultura e Natureza  
Francisco Carlos Jacinto Barbosa (Líder) CH 
Francisco José Gomes Damasceno  CH 
Gerson Augusto de Oliveira Junior CH 

26. História e Culturas 

Francisco José Gomes Damasceno (Líder) CH 
Francisco Carlos Jacinto Barbosa CH 
Lucila Pereira da Silva Basile CH 
Manoel Carlos Fonseca de Alencar FECLESC 

Raimundo Oswald Cavalcante Barroso CH 

Valéria Aparecida Alves CH 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

27. História, Memória, Sociedade e Ensino 
Isaíde Bandeira da Silva (Líder) FECLESC 
Fátima Maria Leitão Araújo CH 
Vilarin Barbosa Barros FECLESC 

28. Instrumentos, Modelos e Políticas em Avaliação Educacional José Airton de Freitas Pontes Júnior (Líder) CCS 
Rafael Britto de Souza FAEC 

29. Investigação em Arte, Ensino e História 

José Álbio Moreira de Sales (Líder) CED 
Ana Cristina de Moraes FACEDI 
Lia Machado Fiuza Fialho CED 
Tania Maria de Sousa França FECLI 

30. Laboratório de Analítica,Tecnologia Educacional e Software Livre João Batista Carvalho Nunes (Líder) CED 
Marluce Torquato Lima Gonçalves CECITEC 

31. Literatura de Massa: os romances sentimentais e o imaginário feminino Roberta Manuela Barros de Andrade (Líder) CH 

32. Matemática e Ensino 

Marcília Chagas Barreto (Líder) CED 
Antônio Luiz de Oliveira Barreto CED 
Ivoneide Pinheiro de Lima CECITEC 
Larissa Elfisia de Lima Santana FACEDI 
Maria Auricélia Gadelha Reges FAFIDAM 

33. 
Mobilidades, metropolização e redes: perspectivas sobre a produção do 
espaço Zenilde Baima Amora (Líder) CCT 

34. Mundos do Trabalho, História, Política, Cultura e Sociedade 
William James Mello (Líder) CH 
Altemar da Costa Muniz FECLESC 
João Rameres Régis FAFIDAM 

35. Núcleo de Altos Estudos em Políticas de Segurança e Cidadania  Francisco Horácio da Silva Frota (Líder) CH 
João Silvio Dantas de Morais CCT 

36. Observatório Cearense da Cultura Alimentar 
Kadma Marques Rodrigues (Líder) CH 
Derlange Belizário Diniz CCS 
Geovani Jacó de Freitas CH 

37. Observatório das Nacionalidades 

Mônica Dias Martins (Líder) CH 
Francisco Josênio Camelo Parente CH 
Lia Pinheiro Barbosa FAEC 
Natalia Monzon Montebello CESA  

38. Ontologia do Ser Social, História, Educação e Emancipação Humana 

Frederico Jorge Ferreira Costa (Líder) FACEDI 
Antônia Solange Pinheiro Xerez CED 
Edite Colares Oliveira Marques CED  
José Eudes Baima Bezerra FAFIDAM  
Liana Brito de Castro Araújo CESA 
Raquel Dias Araújo CED 
Tereza Sandra Loiola Vasconcelos CCT  



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

39. Oralidade, Cultura e Sociedade 

Gisafran Nazareno Mota Jucá (Líder) CH 
Edmilson Alves Maia Júnior FECLESC 
Marinina Gruska Benevides CH 
Noélia Alves de Sousa CH 
Sílvia Marcia Alves Siqueira CH 
Valéria Maria Sampaio Mello CH  
Vilarin Barbosa Barros FECLESC 
Zilda Maria Menezes Lima CH 

40. 
Pensamento Social e Epistemologias do Conhecimento na América Latina 
e Caribe 

Lia Pinheiro Barbosa (Líder) FAEC 
Mônica Dias Martins CH 
Regina Coele Queiroz Fraga  FAEC 

41. Política Educacional, Gestão e Aprendizagem Sofia Lerche Vieira (Líder) CED 
Jacques Therrien CED 

42. Políticas de Cultura e de Comunicação Alexandre Almeida Barbalho (Líder) CH 

43. Políticas Sociais, Trabalho e Cidadania 
Francisco Horácio da Silva Frota (Líder) CH 
Liduína Farias Almeida da Costa CESA 
Maria Helena de Paula Frota CESA 

44. Povos Indígenas, Territorialidades e Educação Jouberth Max Maranhão Piorsky Aires (Líder) CH 
João Tadeu de Andrade CH 

45. Práticas Educativas, Memórias e Oralidades Lia Machado Fiuza Fialho (Líder) CED 
Tânia Maria Rodrigues Lopes CECITEC 

46. Práticas Urbanas 

Gleudson Passos Cardoso (Líder) CH 
Antônio de Pádua Santiago de Freitas CH 
Erick Assis de Araújo CH 
Ivaneide Barbosa Ulisses FAFIDAM 
João Júlio Gomes dos Santos Júnior CH 
Marco Aurélio Ferreira da Silva CH 
Marcos José Diniz Silva CH 
Samuel Carvalheira de Maupeou CH 

47. Práxis, Educação e Formação Humana 

Lucíola Andrade Maia (Líder) CED 
Cristiane Porfirio de Oliveira do Rio CESA 
João Emiliano Fortaleza de Aquino CESA 
José Rômulo Soares CED 
Lia Pinheiro Barbosa FAEC 
Lucíola Andrade Maia CED 
Maria da Gloria Barbosa Matoso FAFIDAM 
Maria Edleuda Ferreira Rodrigues FECLI 
Regina Coele Queiroz Fraga  FAEC 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

Tânia Serra Azul Machado Bezerra CED 

48. Psicologia Histórico-Cultural e Saúde Mental Ana Ignez Belém Lima Nunes (Líder) CH 
Rosemary do Nascimento Silveira CH 

49. Sistemas Técnicos e Espaço 
Luiz Cruz Lima (Líder) CCT 
Edilson Alves Pereira Júnior CCT 
Tereza Sandra Loiola Vasconcelos CCT 

50. Travessias: Trajetórias Juvenis, Afetividades e Direitos Humanos Camila Holanda Marinho (Líder) FACEDI 
Sandra Maria Gadelha de Carvalho FAFIDAM 

51. Um Olhar Interdisciplinar sobre a Subjetividade Humana Marly Carvalho Soares (Líder) CH 
Viviane Magalhães Pereira CH 

52. Walter Benjamin e a Filosofia Contemporânea 
Maria Terezinha de Castro Callado (Líder) CH 
Arminda Silva de Serpa CH 
Eduardo Jorge de Oliveira Triandópolis CH 

 
Ciências Sociais Aplicadas 

 
# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade  

1.  Estado, Questão Social e Serviço Social 

Laura Maria Cunha (Líder) CESA 
Adinari Moreira de Sousa CESA 
EstênioEricson Botelho de Azevedo CESA 
Liana Brito de Castro Araújo CESA 
Maria Cristina de Queiroz Nobre CESA 
Virginia Márcia Assunção Viana CESA 

2.  Estudos Organizacionais, Tecnologias Digitais e Pesquisa Qualitativa 
Ana Silvia Rocha Ipiranga (Líder) CESA 
Cleide Maria Amorim dos Santos CH 
Kadma Marques Rodrigues CH 

3.  Gestão da Inovação 
Samuel Façanha Câmara (Líder) CESA 
Francisco Roberto Pinto CESA 
Hermano José Batista de Carvalho CESA 

4.  Gestão da Responsabilidade Socioambiental e Sustentabilidade Francisco Roberto Pinto (Líder) CESA 
Hermano José Batista de Carvalho CESA 

5.  Gestão de Marketing e Inovação 
Ana Augusta Ferreira de Freitas (Líder) CESA 
Márcio de Oliveira Mota CESA 
Samuel Façanha Câmara CESA 

6.  Integra Saberes sobre Trabalho, Organizações e Gestão Ana Cristina Batista dos Santos (Líder) CESA 

7.  Margens, Culturas e Epistemologias Dissidentes 
Leila Maria Passos de Souza Bezerra (Líder) CESA 
Cláudia Maria Inácio Costa CESA 
Elivânia da Silva Moraes CESA 



 

 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade  

8. 
Políticas de Seguridade Social, Movimentos Sociais e Trabalho do Serviço 
Social 

Lucia Conde de Oliveira (Líder) CESA 
Adinari Moreira de Sousa CESA 
Leila Maria Passos de Souza Bezerra CESA 
Liduína Farias Almeida da Costa CESA 
Lúcia Conde de Oliveira CESA 
Virginia Márcia Assunção Viana CESA 

9. Políticas Públicas e Exclusão Social Francisca Rejane Bezerra Andrade (Líder) CESA 
Mônica Duarte Cavaignac CESA 

10. Psicologia Econômica Aplicada ao Comportamento do Consumidor Veronica Lidia Peñaloza Fuentes (Líder) CESA 
11. Relações Étnico-Raciais: Cultura e Sociedade Maria Zelma de Araújo Madeira (Líder) CESA 

12. Tecnologias Educacionais e Educação a Distância 

Germana Costa Paixão (Líder) CCS 
Ana Augusta Ferreira de Freitas CCS 
Jeanne Barros Leal de Pontes Medeiros CCS 
Jones Baroni Ferreira de Menezes FAEC 
Lydia Dayanne Maia Pantoja CCS 
Roselita Maria de Souza Mendes CCS 

13. Trabalho, Sociabilidade e Lutas Sociais 

Epitácio Macário Moura (Líder) CESA 
Célio Ribeiro Coutinho FACEDI 
Elivânia da Silva Moraes CESA  
Epitácio Macário Moura CESA  
Erlênia Sobral do Vale CESA 
José Eudes Baima Bezerra FAFIDAM 
Mônica Duarte Cavaignac CESA 
Sâmbara Paula Francelino Ribeiro CESA 

14. Turismo, Economia e Sustentabilidade Maione Rocha de Castro Cardoso (Líder) CESA 
 

Engenharias 
 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

1. Bioadsorção 
Vicente de Oliveira Sousa Neto (Líder) FECLESC 
Francisco Célio Feitosa de França FECLESC 
Marco Antonio Ventura Romero FECLESC 

2. Datamining e Categorização de Informações em Larga Escala Marcos José Negreiros Gomes (Líder) CCT 
3. Otimização Cobinatória em Grafos Marcos José Negreiros Gomes (Líder) CCT 

 

 



Linguística, Letras e Artes 

# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 
1. Análise de Discurso Crítica: representações, ideologias e letramentos Lucineudo Machado Irineu (Líder) CH 

2. Composição UECE 
Alfredo Jacinto de Barros (Líder) CH 
Daniel Alexander de Souza Escudeiro CH 
Márcio Spartaco Nigri Landi CH 

3. Discurso, Identidade e Letramento Acadêmicos 

Cibele Gadelha Bernardino (Líder) CH 
Antônia Dilamar Araújo CH 
Débora Liberato Arruda Hissa CH 
Nukácia Meyre Silva Araújo CH 

4. Estudos e Ensino do Texto Maria Helenice Araújo Costa (Líder) CH 
Úrsula Maria Pereira Viana CED 

5. Estudos e Pesquisas Sociolinguísticas de Fortaleza-CE AluÍza Alves de Araújo (Líder) CH 

6. Investigação em Regência e Interpretação Musical 

Márcio Spartaco Nigri Landi (Líder) CH 
Inez Beatriz de Castro Martins Gonçalves CH 
Tenison Santana dos Santos CH 
Willian Aparecido Ciriaco da Silva CH 

7. Lexicografia, Terminologia e Ensino Antonio Luciano Ponte (Líder) CH 

8. Linguagem, Ensino e Tecnologia 
Nukácia Meyre Silva Araújo (Líder) CH 
Antônio Bosco Luna Gomes CH 
Débora Liberato Arruda Hissa CH 

9. Literatura e as Metodologias para a Formação de Leitores 

Maria Valdênia da Silva (Líder) FECLESC 
Jaquelânia Aristides Pereira FECLESC 
Maria do Socorro Pinheiro FECLI 
Vânia Maria Castelo Barbosa FECLESC 

10. 
 
Literatura: Estudo, Ensino e (Re) Leitura do Mundo 
 

Cleudene de Oliveira Aragão (Líder) CH 
Isabela David de Lima Damasceno FECLI 
Magna Maricelle Fernandes Moraes Valle FAEC 
Rozania Maria Alves de Moraes CH 
Sarah Diva da Silva Ipiranga CH 

11. Mídia e Tensões Sociais no Contemporâneo 
Raimundo Ruberval Ferreira (Líder) CH 
João Batista Costa Gonçalves CH 
Raimundo Ruberval Ferreira CH 

12. Pesquisa em Música, Cultura e Educação Musical 

Ewelter de Siqueira e Rocha (Líder) CH 
Daniel Alexander de Souza Escudeiro CH 
Luciana Rodrigues Gifoni CH 
Pablo Garcia da Costa CH 

 

 



# Grupo de Pesquisa Líder/Membro Centro/Faculdade 

13. Pragmática Cultural, Linguagem e Interdisciplinaridade 
Dina Maria Machado Andrea Martins Ferreira (Líder) CH 
Claudiana Nogueira de Alencar CH 
João Batista Costa Gonçalves CH 

14. Práticas de Edição de Textos do Estado do Ceará 

Expedito Eloísio Ximenes (Líder) FECLESC 
Aluíza Alves de Araújo CH 
Daniele Barbosa Bezerra FECLESC 
Francisca Tania Almeida Colares FECLESC 
Saulo de Araújo Lemos FECLI 

 
 

15. 

 

 
 
Tradução e Semiótica 

Vera Lúcia Santiago Araújo(Líder) CH 
Carlos Augusto Viana da Silva CH 
Élida Gama Chaves CH 
Pedro Henrique Lima Praxedes Filho CH 
Silvia Malena Modesto Monteiro CH 
Wilson Júnior de Araújo Carvalho CH 

 

 

 

 
 


